Новопесковский сельсовет

мишкинского района

Курганской области

Новопесковская сельская Дума

от  27 февраля 2009  № 104
       с. Новые Пески

РЕШЕНИЕ

	Об утверждении Положения «О порядке участия  в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных  ситуаций на территории Новопесковского сельсовета»

В соответствии с Федеральными законами № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании ст. 23 Устава  Новопесковского сельсовета, Новопесковская сельская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О порядке участия  в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных  ситуаций на территории  Новопесковского сельсовета»

2. Настоящее решение   обнародовать на информационном стенде Администрации Новопесковского сельсовета.
3. Контроль за исполнениям настоящего Решения возложить на депутата Новопесковской сельской Думы  Пикалову Е.Л..
              Глава  Новопесковского сельсовета

Осипов Н.А.
                                                                                                                     Приложение

к Решению Новопесковской  сельской Думы

от  27 февраля 2009 г. № 104
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ В ПРЕДУПРЕЖДЕНИИ
И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОПЕСКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Уставом Новопесковского сельсовета и определяет порядок участия органов местного самоуправления в предупреждении и ликвидаций чрезвычайных ситуаций на территории Новопесковского  сельсовета.
Глава 2. ПОЛНОМОЧИЯ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

2.1.
Полномочия  Новопесковской  сельской Думы:

2.1.1.
 принятие нормативных правовых актов в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
2.1.2.
установление  объема  финансирования,   необходимого для  участия  в  предупреждении   и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Новопесковского  сельсовета при принятии сельского бюджета на очередной финансовый год;
2.1.3.
осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.
2.2.
 Полномочия Главы  Новопесковского сельсовета:
2.2.1. возглавляет и координирует   деятельность по предотвращению ЧС в границах поселения и ликвидации их последствий;
2.2.2. утверждает план  основных мероприятий  Новопесковского сельсовета  по     предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности на водных объектах;
2.2.3. участвует в организации аварийно-спасательных работ на территории Новопесковского сельсовета;
2.2.4. принимает решение о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организует их проведение;
2.2.5. организует создание при органах местного самоуправления постоянно действующих органов (формирований, дружин), специально уполномоченных на решение задач в области предупреждения и ликвидации последствий ЧС;
2.2.6. организует осуществление подготовки и содержание в готовности необходимых сил и средств для предупреждения и ликвидации ЧС на территории сельсовета;
2.2.7. участвует в организации сбора  и обмена  информацией  в области защиты  населения  и территорий от ЧС, обеспечении своевременного оповещения и информирования населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении ЧС;
2.2.8.
определяет перечень сил и средств, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации;

2.2.9. назначает руководителя работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

2.2.10 осуществляет контроль за эпидемиологической и эпизоотической ситуациями;
2.2.11. участвует в решении иных вопросов в соответствии с законодательством.
Глава 3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ

И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

3.1. Основными мероприятиями, проводимыми органами местного самоуправления, при отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций (ЧС) на объектах, территории поселения, в режиме повседневной деятельности, являются:
3.1.1. прогнозирование чрезвычайных ситуаций;
3.1.2. сбор, обработка и обмен информацией в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории поселения;
3.1.3. подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;
3.1.4. пропаганда знаний в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
3.1.5. руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных  ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
3.1.6. проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения,  материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения в чрезвычайных ситуациях,   согласно
Положения о проведении эвакуационных мероприятиях при возникновении ЧС.
3.2. В режиме повседневной деятельности обеспечивается постоянная готовность органов МСУ к выполнению задач по первоочередному жизнеобеспечению населения в случае ЧС:
3.2.1. проведение разработки планов эвакуации населения, их ежегодное уточнение;
3.2.2. периодическое проведение заседаний, на которых  рассматриваются  планы эвакуации, планы приема и размещения эваконаселения в безопасных районах;
3.2.3.  участие в  мероприятиях по предупреждению и ликвидации ЧС с целью проверки  реальности разрабатываемых планов.
3.3.
Главной  целью  первоочередного жизнеобеспечения является  создание  и  поддержание условий для сохранения жизни и здоровья населения, пострадавшего от чрезвычайной ситуации.
3.4.  В целях организации первоочередного жизнеобеспечения населения, отселяемого из опасных зон   при   угрозе  или   возникновении   ЧС,   Администрацией  сельсовета  создаются   пункты  временного размещения   пострадавшего  населения.   Пункты   временного  размещения   предназначены  для сбора, регистрации,   размещения,   организации   питания   и   обеспечения   предметами   первой   необходимости населения из зоны чрезвычайной ситуации.
3.5.  Решением   о   введении   режима   повышенной   готовности   или   режима   ЧС   определяются мероприятия, согласно Положения о проведении эвакуационных мероприятиях при возникновении ЧС.
3.6.  Ликвидация    последствий    ЧС    осуществляется    силами    и    средствами    Администрации  Новопесковского сельсовета.
3.7.  Руководители    аварийно-спасательных   служб    и    аварийно-спасательных   формирований, прибывшие в зоны ЧС первыми, принимают полномочия руководителя работ по ликвидации последствий ЧС.
3.8.  Решение руководителя работ по ликвидации последствий ЧС является обязательным для всех граждан   и  организаций,   находящихся  в зоне  ЧС,  если   иное  не  предусмотрено  законодательством Российской Федерации.
3.9.  В случае крайней необходимости руководитель работ по ликвидации последствий ЧС вправе самостоятельно принимать решения по следующим вопросам:
       3.9.1. проведение эвакуационных мероприятий;
   3.9.2. остановка деятельности организации (объекта), находящейся в зоне ЧС;
 3.9.3. проведение   аварийно-спасательных   работ   на   объектах   и   территориях   организаций, находящихся в зонах ЧС;
3.9.4. ограничение доступа людей в зону ЧС;
3.9.5. использование средств связи  и  оповещения, транспортных средств  и  иного  имущества организаций, находящихся в зоне ЧС;
  3.9.6. принятия других необходимых мер,  обусловленных развитием ЧС и ходом работ по их ликвидации.
3.10.
Руководитель работ по ликвидации последствий ЧС незамедлительно информирует о принятых им в случае крайней необходимости решениях Администрацию Новопесковского сельсовета.
3.11.
Ликвидация   последствий   чрезвычайной   ситуации   считается   завершенной   по   окончании проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

Глава 4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1.  Финансовое обеспечение мероприятий в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств бюджета Новопесковского сельсовета.
4.2.  При недостаточности собственных сил и средств для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Новопесковского сельсовета органы местного самоуправления сельсовета обращаются за помощью в Администрацию Мишкинского района.